
 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

1

 
 
PORTARIA Nº   0028    / GAB/CGE                             DE 12 DE  MARÇO  DE 2008. 
 
 
 
 

O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO, no desempenho de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o disposto no artigo 54 da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e no artigo 2º da Portaria nº 632, de 30 de 
agosto de 2006, da STN, 

  
 
 
 R E S O L V E: 
 

 
 
  Art. 1º  -  Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do Governo 
do Estado de Rondônia, relativo ao terceiro quadrimestre de 2007, com base na execução 
orçamentária e financeira realizada e registrada no SIAFEM  pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual, integrantes dos Orçamentos Fiscal e Seguridade Social. 
 
 
  Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

  
 

 
   Charles Adriano Schappo                                             José Genaro de Andrade 
  Controlador Geral do Estado                                        Secretário de Estado de Finanças 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

2

 

RGF – ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea "a" ) R$ milhares

LIQUIDADAS

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADODS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.398.150                138                             

    Pessoal Ativo 1.257.550                138                             
    Pessoal Inativo e Pensionistas 140.600                   -                              

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 167.776                   -                              
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.279                       -                              
Decorrentes de Decisão Judicial 14.716                     -                              
Despesas de Exercícios Anteriores 64.005                     -                              
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 87.776                     -                              

    Contribuições Patronais 92.765                     -                              

1.323.139                138                             
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 2.586.405                   

51,16                          
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <60%> 1.551.843                   
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <57%> 1.474.251                   
FONTE: GMA/SEPLAN -SIAFEM/RO posição em 25/02/2008
¹ Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.

         a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

      -  Não foram consideradas as deduções constantes do Parecer Prévio nº 107/2001e 56/2002 TCER.

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007

DESPESA COM PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:

         b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do 
exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP 
sobre a RCL (IV / V * 100)

   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da 
LRF)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV) = (I - 
II + III)

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)¹

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

5

RGF – ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ milhares

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
    Dívida Mobiliária
    Dívida Contratual
    Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive)
    Operações de Crédito inferiores a 12 meses
    Parcelamentos de Dívidas
        De Tributos 
        De Contribuições Sociais
            Previdenciárias 
            Demais Contribuições Sociais
        Do FGTS
    Provisões de PPPs
    Outras Dívidas
DEDUÇÕES (II)¹
    Ativo Disponível
    Haveres Financeiros
    (-) Restos a Pagar Processados
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 
    Precatórios anteriores a 5.5.2000
    Insuficiência Financeira
    Outras Obrigações

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - <200%>

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)
    Passivo Atuarial
    Demais Dívidas
DEDUÇÕES (V)¹
    Ativo Disponível
    Investimentos
    Haveres Financeiros
    (-) Restos a Pagar Processados
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA 
(VI) = (IV - V)
FONTE: GMA/SEPLAN -SIAFEM/RO posição em 25/02/2008

Nota:

8                            

(151.475)                

151.827                  
150.753                  

1.082                     

               4.964.990 

352                        

352                        

1.517.111               

2.482.495               
80,5                       
61,1                       

482.203                  
403.548                  
82.695                    
4.040                     

258.779                  
238.769                  
20.010                    

1.302                     

567                        

1.999.314               

1.705.698               

292.314                  
32.968                    

(112.338)                (127.938)                

352                        352                        

8                            
1.082                     1.082                     

128.290                  
111.682                  127.216                  

74                          

               4.565.440                4.702.012 

352                        352                        

85,8                       84,3                       
74,9                       68,4                       

1.709.686               1.607.639               

2.282.720               2.351.006               

73.369                    86.828                    
49.035                    6.160                     

248.275                  373.258                  
223.941                  292.590                  

10.382                    10.073                    

132                        70                          

215.214                  254.620                  
204.832                  244.547                  

215.214                  254.620                  

1.957.961               1.980.897               

1.742.615               1.726.207               

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar
Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, das Obrigações não
integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

REGIME PREVIDENCIÁRIO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2007
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

112.690                  

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007

ESPECIFICAÇÃO
SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2007
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2.006.627               

1.709.722               

295.841                  
32.796                    

262.520                  
244.123                  
18.397                    

1.064                     

525                        

352.241                  
347.850                  
53.125                    
48.734                    

1.654.386               

2.586.405               
77,6                       
64,0                       

               5.172.810 

-                         

113                        

(223.697)                

223.697                  
187.090                  

36.720                    

 
 
 
 
 

 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

8

RGF – Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ milhares
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
    Caixa     Depósitos 54.679                
    Bancos 347.850                  Restos a Pagar Processados 48.734                
        Conta Movimento 347.657                      Do Exercício 48.734                
        Contas Vinculadas         De Exercícios Anteriores
    Aplicações Financeiras 193                         Outras Obrigações Financeiras 28.770                
    Outras Disponibilidades Financeiras -                              Outros credores - entidades e Agentes 28.770                

SUBTOTAL 347.850              SUBTOTAL 132.183              
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) -                     

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 215.667              

TOTAL 347.850              TOTAL 347.850              
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 153.293              
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 62.374                

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 187.090 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 611                     
    Caixa     Depósitos 498                     
    Bancos 32.676     Restos a Pagar Processados 113                     
        Conta Movimento 32.676         Do Exercício 113                     
        Contas Vinculadas         De Exercícios Anteriores
    Aplicações Financeiras 154.414     Outras Obrigações Financeiras
    Outras Disponibilidades Financeiras -                     

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) -                     

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI) 186.479              

TOTAL 187.090 TOTAL 187.090              
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) 411                     
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII) 186.068              

DÉFICIT SUPERÁVIT 248.442              
FONTE: GMA/SEPLAN -SIAFEM/RO posição em 25/02/2008

REGIME PREVIDENCIÁRIO

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

9

 
 
 
 
 
 

 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

10

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

 

11

LRF, art. 48 – Anexo VII R$ milhares
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - 
TDP 1.323.277                          51,16                                         
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <49%> 1.551.843                          60,00                                         

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <46,55%> 1.474.251                          57,00                                         

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 1.654.386 63,96                                         
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 5.172.810 200,00                                       

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 569.009 22,00                                         

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas -                                     -                                             
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
Internas e Externas 413.825                             16,00                                         

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita 181.048                             7,00                                           

INSCRIÇÃO EM SUFICIÊNCIA ANTES DA 
RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A

 NÃO PROCESSADOS PAGAR NÃO PROCESSADOS
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 153.704                             215.667                                     
FONTE: GMA/SEPLAN -SIAFEM/RO posição em 25/02/2008

RESTOS A PAGAR

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 
 
 

 
 


